
株式会社エム・エル・ティー お客様センター  

TEL：072-753-0335、E-mail：support@m-lt.co.jp 

2024 年 7 月 

猫ワクチンセット V セットの検査内容変更のお知らせ 

 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 平素は格別のご愛顧を賜わり、厚く御礼申し上げます。さて、この度、下記のとおり 

検査内容を変更させていただくことになりましたので、ご案内申し上げます。 

敬白 

記 

■変更項目および変更日 

 【変更日】2024 年 7 月 16 日（火）受付分より変更 

 

1. FCV（猫カリシウイルス）と FHV-1（猫ヘルペスウイルス 1 型）抗体検査の測定範囲

変更 

現在の FCV と FHV-1 の抗体検査では抗体価として 100～51,200 倍の範囲、12 段階

でご報告しておりますが、両検査とも以下の範囲（6 段階）を測定できる検査系に変更

させていただきます（8 段階でご報告）。 

 

・ FCV 200～6,400 倍、FHV-1 100～3,200 倍 

（参考；効果判定抗体価 FCV ≧800 倍、FHV-1 ≧400 倍） 

 

 近年の検査コストの上昇に苦慮しており、検査料金を据え置きとするためこのよう

な対応を取らせていただくこととなりました。なお、この変更によるワクチン効果判

定への影響はございません。 

 

2. FCV 抗体検査の検査方法変更 

これまで、FCV は IP 法で抗体検査を実施しておりましたが、ELISA に変更させて

いただきます。なお、本法での結果は現行法と一致度が非常に高く、変更による検査

値の差異について考慮する必要はございません。 

 

3. FPV については検査方法ならびに抗体価の表記に変更はございません。 

 

検査項目名 項目 検査材料 送付方法 所要日数 検査方法 

猫ワクチン 

セット 

V セット 

FPV 抗体 

FCV 抗体 

FHV-1 抗体 

血清(血漿) 

0.1mL 

常温 

冷蔵 
5 日以内 

FPV:HI 

FCV:ELISA 

FHV-1:IP 


